em 24 alíneas a quantidade de cadeiras para composição das Câmaras Municipais, 
proporcionalmente ao tamanho da população local. 
2. A estimativa de 2019 do IBGE (Resolução n.º 3/2019) foi publicada no Diário Oficial 
da União de 28/08/2019 e nela consta que Petrópolis possui população de 306.191 
(trezentos e seis mil, cento e noventa e um) habitantes. Em razão disso, poderia ter 23 
(vinte e três) cadeiras, conforme disposto no art. 29, inciso IV, alínea “h”, da CRFB. 
3. Ocorre que a Lei Orgânica de Petrópolis, em seu art. 36, §1º, fixa o número de 
vereadores em 15 (quinze). 
4. De fato, não há como deixar de reconhecer que o número de cadeiras na Câmara

[...]

na Constituição do respectivo Estado e os seguintes preceitos: 
[...] 
IV – para a composição das Câmaras Municipais, será observado o limite máximo de:    
[...] 
h) 23 (vinte e três) Vereadores, nos Municípios de mais de 300.000 (trezentos mil) 
habitantes e de até 450.000 (quatrocentos e cinquenta mil) habitantes; 
Todavia, a conclusão do TRE/RJ acerca da incompetência da Justiça Eleitoral para 
decidir a matéria está em consonância com a jurisprudência desta Corte. Menciono 
nesse sentido: 
CONSULTA REALIZADA POR DEPUTADO FEDERAL. PARÂMETRO PARA AFERIÇÃO DO